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Abstrakt

V této diplomové práci se věnuji problematice finančních opcí na energetických trzích.

Konkrétně se v práci zaměřuji na to, jak obchodníci tyto deriváty využívají jako nástroj pro

snižování rizik ve svém portfoliu. Trh s elektřinou a plynem zaznamenal v posledních letech

dynamický vývoj a obchodníci hledají způsoby, jak se vypořádat s vysokou volatilitou na

těchto trzích. Jedním z nástrojů pro snižování rizika je využití opcí. Vzhledem k tomu, že

klasické opce často nesplňují požadavky obchodníků, jsou v praxi používány často takzvané

exotické opce, jimž je v práci věnována speciální pozornost.

V první kapitole jsem popsal fungování energetických trhů. Do hloubky jsem v této kapitole

rozebral, s jakými produkty a jakými trhy se lze potkat při obchodování s elektřinou a

zemním plynem, což jsou komodity, které v dalších kapitolách podrobuji detailnější analýze a

výpočtům.

Kapitolu druhou jsem již věnoval finančním derivátům, mezi které patří i v práci rozebírané

opce. Kromě opcí jsem zde popsal i další deriváty jako jsou například futures kontrakty a

swapy. V této části jsem vypočítal a zobrazil do grafů různé opční pozice jak z pohledu

držitele opce, tak i z pohledu vypisovatele. Kromě klasických opcí jsem zde popsal i opce

exotické a stejně tak i pro některé z nich vytvořil grafy pro znázornění jejich významu.

Třetí kapitolu jsem začal popisem, jakými způsoby se dají opce ocenit. Tato problematika je

zde do hloubky rozebrána a je zde popsána jak základní binomická metoda pro oceňování, tak

i složitější metody jako je metoda Black-Scholesova, která je v kapitole odvozena.

Část čtvrtá je již převážně výpočetní, nejprve jsem vstupní data podrobil statistické analýze a

počítal zde jejich základní statistické parametry. Dále jsem provedl dva testy normality a

výsledek testů zanalyzoval. Pomocí Black-Scholesovi metody jsem poté vypočetl hodnotu

klasické kupní a prodejní opce pro ceny elektřiny na dlouhodobém trhu. Kromě samotné ceny

jsem vypočetl i citlivostní parametry těchto opcí, takzvané greeks, u nichž jsem pak provedl

citlivostní analýzu podle odpovídajících parametrů. Další výpočet jsem provedl na těch

samých datech, avšak cenu opce jsem tentokrát počítal metodou Monte Carlo pro 1000

simulací. Následně jsem na grafu zobrazil konvergenci metody Monte Carlo k analytické

metodě Black-Scholes při zvyšujícím se počtu simulací.

Pátá část je také čistě výpočetní. Opět zde oceňuji opce, tentokrát však již oceňuji spark

spread opci, která je exotická a která závisí na vývoji dvou korelovaných komodit. Výpočet

jsem provedl pomocí dvou analytických aproximací a také pomocí metody Monte Carlo.

Vzhledem k výpočetní náročnosti jsem použil pouze 2500 simulací, v tomto případě

konvergence metody Monte Carlo k metodám ostatním nebyla tolik znatelná. Dále jsem

vypočetl citlivostní analýzu ceny opce v závislosti na vývoji ceně komodit a konečně jsem

vypočetl delta parametry této opce.

Klíčová slova: finanční opce, exotické opce, hedging, risk management

Abstract

In this diploma thesis, I focus on the topic of financial options in energy markets. More

specifically I focus on how can traders use these derivatives as a tool for risk mitigation

strategies in their portfolios. Energy markets have gone through very dynamic era over the

past decade and traders seek for a way to deal with a high volatility on these markets. One of

the effective tools to manage these risks is the use of options whose importance is growing. In

view of the fact, that vanilla options often do not fulfil requirements of traders, they have been

focusing on exotic options instead.

In the first chapter I described functionality of energy markets. In more detail, I focused on

the products which are used when trading on electricity and gas markets. These are the

commodities which are the subject of the further analyses.

Chapter number two is about financial derivatives where also option contracts belong. Apart

from options, I also described other derivatives such as futures and swaps. In this chapter I

calculated and charted many option positions both from long and short point of view.

Moreover, I described also exotic options and for some of them I charted their diagrams.

Third chapter I started with the way how the options are priced. This issue is here described in

depth. Basic method such as binomial model is described first, then also Black-Scholes model

is here derived.

Part four is dedicated to calculations. I calculated basic statistical parameters of my data and

performed two normality tests on my data. Then I calculated a price of both call and put

vanilla option on long-term power market. Apart from the price I also calculated sensitivity

parameters, so called Greeks and sensitivity analyses of those Greeks. Another calculation I

performed on the very same dataset but with a Monte Carlo method with 1000 simulations.

On the graph, I charted the convergence of the Monte Carlo and Black-Scholes method with a

growing number of simulations.

Fifth part is also strictly computational. I once again calculate a price of an option this time so

called spark spread option which is exotic and depends on the course of two correlated

underlying assets. I used two analytical approximations and Monte Carlo method. This time I

used 2500 simulations, but still it was not enough to make these methods converge. I then

calculated sensitivity analyses of the option price and the price of underlying assets. Finally, I

calculated delta parameters of this option.

Key words: financial options, exotic options, hedging, risk management
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Úvod

Elektřina jako taková, je velice specifická komodita. Právě kvůli specifickým

vlastnostem elektřiny je i trh, na kterém se elektřina obchoduje, místo se specifickými

pravidly pro obchodování. Jakožto komodita, která je charakteristická svojí

neskladovatelností, se elektřina začala v České Republice na burze obchodovat v roce

2007, kdy vznikla společnost PXE, na které se obchodují kontrakty forward a futures, díky

nimž obchodníci zabezpečují své pozice na delší časové období v budoucnosti.

V návaznosti na proběhlou liberalizaci, vzniklo organizované místo, kterým je burza,

kde se obchoduje značná část vyrobené elektřiny. Kromě dlouhodobého trhu, kde se

obchodují převážně roční, kvartální a měsíční produkty, vznikl také trh denní, neboli

spotový, který se svojí organizací odlišuje od trhu dlouhodobého. Poslední instancí, kde se

obchoduje elektřina, je trh vnitrodenní, kde obchodování probíhá kontinuálně 24 hodin

denně, 7 dní v týdnu.

Spolu s rozvojem energetických trhů, se při obchodování na těchto trzích začaly

uplatňovat již existující obchodní nástroje, mezi které se řadí i opce. Ať už jsme na

energetickém trhu v pozici výrobce, spotřebitele, či spekulanta, jsme vždy vystaveni

různým druhům rizika. Nejzásadnější je riziko změny ceny, pro obchodníka nepříznivým

směrem. Vedle toho podstupuje obchodník na burze také riziko likvidní, kvůli kterému

obchodník neví, zda dokáže za stanovenou cenu nakoupit potřebné množství produktu.

Zájmy výrobce a spotřebitele jdou proti sobě. Zatímco výrobce by rád prodal svůj

produkt za cenu co nejvyšší, spotřebitel doufá v opačný vývoj ceny. Aby oba subjekty

v rozumné míře pokryly cenové a likvidní riziko, zabezpečují svoji pozici na dlouhodobém

trhu. Opce, jichž je mnoho druhů, pomáhají subjektům aktivním na energetických trzích

vytvořit takovou obchodní pozici, která minimalizuje cenové riziko.

Na v Evropě nejstarším a nejrozvinutějším trhu s elektrickou energií, Nordpoolu, se

začalo s opcemi na elektřinu obchodovat poprvé v roce 1999. Ještě dříve však měli

zkušenosti s obchodováním opcí na americké burze NYMEX, kde se se

standardizovanými opčními kontrakty na elektrickou energii obchodovalo již v roce 1996.

V současné době nejsou trhy s opcemi v EU likvidní, většina opcí se zobchoduje

bilaterálně po telefonu a parametry opce jsou předmětem dohody jednotlivých protistran.
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1 Trhy s komoditami

1.1 Trh s elektřinou

V České Republice dal trhu s elektřinou vzniknout Energetický zákon č.458/2000 Sb.

Liberalizovaný trh s elektřinou byl jednou z podmínek vstupu do Evropské unie. Česká

republika toto s předstihem splnila a od roku 2007 je funkční Pražská energetická burza

PXE, na které se obchodují dlouhodobé produkty.

Jednou z podmínek pro to, aby byl trh efektivní, je konkurenční prostředí. V rámci

unbundlingu došlo k oddělení výroby od přenosu a vzniku nezávislého provozovatele

přenosové soustavy, který zodpovídá za provoz, údržbu a investice do síťové

infrastruktury.

V rámci zmiňovaného unbundlingu vznikl i nezávislý regulátor. V České republice

činnosti spojené s regulací v energetice vykonává Energetický regulační úřad. Ten vydává


[…]


𝐺(0)𝜎√𝑇
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Po aplikaci těchto vzorců pro moje vstupní hodnoty mi vyšly následující hodnoty

𝛥𝑃 = 𝟎. 𝟓𝟗𝟕𝟔

𝛥𝐺 = −𝟏. 𝟏𝟕𝟓𝟖

které výrobci udávají, jakým poměrem by se měl zajistit, chce-li eliminovat riziko

z cenového vývoje podkladových aktiv.

Jsem-li tedy v pozici majitele této paroplynové elektrárny, mohu si zajistit budoucí příjmy

tím, že vypíši spark spread opce s parametry odpovídající mému případu. Delta parametry mi

potom udávají, jak se zajistit proti cenovým výkyvům, tak aby moje portfolio neztrácelo

hodnotu.

V tomto případě bych na každou vypsanou opci koupil 0.60 MWh elektřiny a prodal

1.176 MWh plynu. Změnu v ceně opce by mi vždy vyvážila změna v hodnotě podkladových

aktiv.

Toto zajištění by však fungovalo pouze krátkou dobu, neboť se změnou ceny opce by se

mi změnily i koeficienty delta, bylo by tak potřeba delta parametry při každé změně v ceně
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opce přepočítávat a zajišťovat se jiným poměrem nákupu elektřiny a prodeje plynu. Tomuto

typu zajišťování se říká dynamický hedging.

Obrázek 31,Závislost parametru delta na ceně podkladových aktiv
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Závěr

V práci jsem se zabýval opcemi a jejich využitím na energetických trzích. Nejprve jsem

analyzoval vstupní data z energetické burzy. Ani na jednom datovém souboru se mi

nepodařila prokázat normalita, k dalším výpočtům jsem tak použil data, která se normálnímu

rozdělení co nejvíce blížila, což byly data pro elektřinu z německé energetické burzy EEX a

pro plyn s dodávkou na německém virtuálním bodě Gaspool.

Data pro elektřinu na kalendářní rok 2018 a dodávku v Německu jsem použil pro to, abych

vypočetl hodnotu klasické prodejní a kupní vanilla opce pomocí analytické metody Black-

Scholes a numerické metody Monte Carlo. Hodnoty kupní i prodejní opce vyšly použitím

obou metod takřka stejné, s rozdílem pouze 0.014 € pro kupní a -0.005 € pro prodejní opci.

Pro konvergenci numerické metody k analytické stačilo spolehlivě tisíc simulací možné cesty

podkladového aktiva.

V této části práce jsem také vypočetl všechny hodnoty greeks, které slouží jako základní

ukazatele pro obchodování s opcemi. Výrobci tato čísla říkají, jakým způsobem se bude měnit

jejich opční pozice při změně parametrů ovlivňující cenu opce. U greeks jsem dále provedl

citlivostní analýzu v závislosti na ceně podkladového aktiva, to potom držiteli opční pozice

umožňuje připravit se na různé scénáře vývoje.

V poslední kapitole jsem počítal cenu exotické spark spread opce, která závisí na vývoji

dvou podkladových aktiv. Výpočty jsem provedl s daty pro elektřinu a plyn, obojí na

kalendářní rok 2018 a s dodávkou v Německu. Výpočet jsem provedl z pohledu

provozovatele paroplynové elektrárny, jejichž výroba je závislá na ceně těchto dvou komodit.

K výpočtu jsem použil dvou analytických aproximací, které vycházely velice podobně, a to i

když jsem provedl citlivostní analýzu v závislosti na cenovém vývoji komodit. Numerická

metoda Monte Carlo v tomto případě dávala velmi podobný výsledek a už 1000 simulací

stačilo ke konvergenci k analytickým aproximacím.

Poslední kapitolu doplňuji o výpočet delta parametrů exotické opce, pro kterou jsem zvolil

realizační cenu rovnou nule. V takovém případě analytická aproximace přejde v analytické

uzavřené řešení.

Důležitý je v práci poznatek, že na paroplynovou elektrárnu, pro kterou znám účinnost

přeměny plynu na elektřinu, mohu pohlížet právě jako na tuto exotickou opci, neboť mám

právo, nikoliv povinnost, elektrárnu za výhodných podmínek na trhu kdykoliv zapnout a

vydělat na rozdílu ceny elektřiny a plynu.
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Conclusion

My theses is on options in the energy markets. First, I analysed entry data from commodity

market. Neither of the dataset follows normal distribution according to the normality tests that

I have done. For the next calculations, I used data which at least were closest to the normal

distribution which were data for power and gas for the year 2018.

I used these data to calculate call and put vanilla option value with the use of the analytical

Black Scholes method and the numerical method Monte Carlo. Values of the options were

basically the same. The difference between analytical solution and Monte Carlo was 0.014 €

for call and 0.005 € for put. One thousand simulations were enough for the Monte Carlo

method to converge to the analytical solution.

I also calculated greek letters in this chapter. These values are a benchmark for an option

trading. These letters say how the option portfolio is going to change with a small change in

significant parameters affecting the price of an option. Sensitivity analyses shows to a trader,

which scenarios are possible in the future.

In the last chapter, I calculated a value of an exotic spark spread option whose value

depends on two underlying assets. For the calculation, I used data for power and gas both

with baseload delivery in 2018 in Germany. I have done this calculation from the view of

CCGT power plant producer. I used two analytical approximations and again Monte Carlo

method. Approximations gave basically the same value, but the value from numerical method

was almost two times bigger even with a higher number of simulations. This fact is, I think,

because of a little number of simulations for which I would have to use better software.

In the last chapter I also calculated delta parameters for this exotic option. I set strike price

equal to zero in order to have analytical closed form solution.

An important fact in the theses is that I can view CCGT power plant as a spark spread

option, because the producer has a right but not the obligation to turn on this power plant and

make money from the spread between power and gas price.
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