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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití opcí při obchodování na komoditních trzích v EU
Jméno autora: Bc. Tomáš Kubišta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Oldřich Starý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Používané opce na energetických trzích patří mezi tzv. exotické opce. Jejich problematika a oceňování není součástí
základního kurzu finančního managementu, proto si autor musel samostatně nastudovat celou tuto oblast.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání ve všech bodech. Pro čtvrtý bod zadání byly vybrány jen některé typy opcí, ocenění všech používaných
opcí na energetických burzách by vedlo k neúměrnému zvýšení rozsahu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student chodil pravidelně na konzultace, aktivně přicházel s vlastními nápady, byl vždy perfektně připraven. Je schopen
samostatné tvůrčí práce. I přes skutečnost, že díky technickým problémům z mojí strany byly konzultace na jeden a půl
měsíce přerušeny, dokázal pokračovat v práci a zpracoval celou oblast simulace Monte Carlo.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi vysokou odbornou úroveň. Autor vhodně propojil znalosti z různých předmětů, které získal během studia a
navíc si samostatně nastudoval těžkou problematiku oceňování exotických opcí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pro čtenáře přehledně strukturována, má dobrou jazykovou úroveň. Práce je dobře typograficky zpracována.
V odevzdané verzi jsem nalezl jen pár drobných chyb (například dva chybějící odkazy na jednu přílohu).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student si vhodně nalezl vhodnou literaturu a potřebné zdroje na internetu. Využil všechny relevantní zdroje. Všechny
zdroje jsou správně citovány, všechny převzaté prvky jsou jasně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce je ověření skutečnosti, že pro ocenění exotických opcí, které se používají na energetických
burzách a v energetice, je možné využít aproximačních vzorců. Tuto skutečnost autor ověřil simulačními výpočty, které
velmi efektivně realizoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor byl po celou dobu zpracování práce aktivní, přicházel s vlastními nápady. Dohledal si potřebnou literaturu a
pravidelně konzultoval se mnou a s dalšími pracovníky na katedře. Práce je velmi přehledně strukturována a
hutně podává jak teoretické základy oceňování exotických opcí, tak i dává praktický návod na stanovení jejich
ceny. Vysoce hodnotím porovnání výpočtů dle aproximačních vzorců se simulačními výpočty. Dále je v práci
analyzována citlivost ceny exotických opcí na jednotlivých parametrech. Velmi pěkné je pojetí paroplynové
elektrárny jako sady exotických opcí na dvě korelované komodity.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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